
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany

Základní odborná škola zemědělská Mirošov

1940 - 1949

Inventář

EL NAD č.: 720
AP.: 228

Olga Čiháková, PhDr. Hana Hrachová, Ph.D.

Rokycany 2009



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního souboru 3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 5

III. Archivní charakteristika archivního souboru 6

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 7

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 8

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použité literatury a pramenů 9

Inventární seznam 10

Tiráž 11



- 3 -- 3 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Původcem fondu je Základní odborná škola zemědělská Mirošov.  Škola fungovala nejprve

pod názvem Lidová škola hospodářská Mirošov. Během okupace se objevoval i německý ekvivalent

názvu  v  podobě  Landwirtschaftliche  Berufschule  in  Miroschau.  Posledním  názvem  školy  byl  od

roku 1948/1949 termín Základní odborná škola zemědělská Mirošov. 

Vznik a vývoj soustavy hospodářského zemědělského a lesnického školství spadá do období

po  vydání  zákona  o  tzv.  svobodné  dispozici  s  půdou  z  roku  1867.  Následně  byla  vydána  první

zákonná  směrnice  Základní  pravidla  ku  zřizování  hospodářských  škol  v  Čechách.  Ta  se  týkala

obsahu  a  organizace  vyučování  na  těchto  školách  a  byly  jí  položeny  základy  k  budování

zemědělského školství. 

Vývoj  hospodářského  školství  mezi  dvěma  světovými  válkami  byl  ovlivněn  vznikem

nového státu a schválením zákona o pozemkové reformě. Politický a hospodářský vývoj republiky

se  odrazil  i  ve  vývoji  zemědělského  a  lesnického  školství.  Byla  vytvořena  jednotná  celostátní

soustava  odborného  zemědělského  a  lesnického  školství,  byly  vydány  jednotné  učební  plány  a

osnovy. Otevřením českých vysokých škol byl vytvořen předpoklad pro zvýšení kvalifikace učitelů

všech odborných zemědělských škol. 

Díky  správní  reformě  v  roce  1942  se  stala  docházka  do  lidových  škol  zemědělských  v

českých zemích v zásadě povinnou a předpokladem pro přijetí do vyšších i nižších rolnických škol.

Koncem  války  počet  zemědělských  škol  v  důsledku  nedostatku  učitelů  a  prostorových  kapacit

poklesl, čímž se síť učebních zařízení stala zcela nedostačující.

Po  válce  byl  další  vývoj  zemědělského  školství  ovlivněn  realizací  Košického  vládního

programu  a  vydáním  zákona  o  pozemkové  reformě.  Došlo  k  obnovení  téměř  všech  učebních

zařízení zemědělského a lesnického školství a k postupnému ustálení sítě škol. Mezníkem ve vývoji

zemědělského  školství  se  stal  zákon  č.  95/1948  Sb.  o  základní  úpravě  jednotného  školství,  který

zavedl  tří  typy  (stupně)  zemědělského  školství.  V  rámci  jednotné  soustavy  učebních  oborů  byly

stanoveny  učební  obory  pro  zemědělství  a  lesnictví.  Při  výběrových  zemědělských  školách  byly

zřizovány  a  rozšiřovány  školní  objekty,  kde  probíhala  praktická  cvičení  žáků.  V  roce  1952  byla

vytvořena  soustava  přípravy  mládeže  a  vzdělávání  pracujících,  která  odrážela  zvláštnosti

socialistického zemědělství. Při všech školách zemědělského typu byly budovány internáty a školní

statky. 

Škola byla pod názvem Lidová škola hospodářská Mirošov  zřízena  patrně  v  roce  1940 při

zdejší  měšťanské  škole.  V  době  okupace  byl  správcem  školy  Karel  Rybka.  Posledním  ředitelem

školy se stal František Skočil, který funkci převzal ve školním roce 1945/1946, ale již předtím zde

učil.

Podle  školského  zákona  z roku  1948  byl  od  školního  roku  1948  –  1949  změněn  název



- 4 -- 4 -

z Lidové školy zemědělské na Základní odbornou školu zemědělskou v Mirošově. Vyučovalo se na

ní celoročně ve třech postupných ročnících, vždy jeden den v týdnu. Do prvního ročníku docházela

mládež po ukončení obecné nebo měšťanské školy.

Vzhledem k minimu dochovaných pramenů nelze popsat historii školy detailněji.



- 5 -- 5 -

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Jestliže  u  obdobných  škol  známe  alespoň  datum  předání  písemností  do  archivu,  v  tomto

případě je neznámé i ono. Záznam na evidenčním listu Národního archivního dědictví pouze stručně

dokládá, že fond byl převzat před založením přírůstkové knihy.

Lze se pouze domnívat,  že písemnosti  školy byly archivu předány společně  s  písemnostmi

jiné  mirošovské  školy  a  zde  teprve  zpětně  v  roce  1999  vytříděny  do  samostatného  fondu  a

zaevidovány.

Fond není dochován v úplnosti, chybí například cenné zápisy ze schůzí učitelského sboru.



- 6 -- 6 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Inventarizaci  fondu  prováděla  v  srpnu  2009  praktikantka  Olga  Čiháková.  Knihy  byly

zařazeny  do  skupin  knih  evidenčních  a  chronologicky  seřazeny.  Mezi  knihami  byly  ponechány  i

třídní  knihy,  jednak  protože  byly  většinou  svázány  s  katalogy,  jednak  protože  alespoň  dokládají

jednotlivé  vyučující  a  předměty  vyučované  na  škole.  Při  pořádání  byla  z  fondu  vyčleněna  třídní

kniha a katalog II. B z let 1944 - 1945 o rozsahu 0,01 bm, neboť nepocházela ze školy v Mirošově,

ale ze školy v Rokycanech. Vnitřně přesunuta byla do fondu Zemědělské učiliště Rokycany.

Nezměněn zůstal název školy. O celkem 0,01 bm byl zmenšen rozsah fondu na současných

0,14  bm.  Přehodnocení  významu  archiválií  provedeno  nebylo.  Všechny  archiválie  náleží  do  II.

kategorie a  to  na základě  §  20,  odst.  2  zákona č.  499/2005 Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  službě  v

platném znění.

Písemnosti jsou vedeny česky a v době okupace i německy. Fyzický stav archiválií je dobrý.



- 7 -- 7 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Katalogy žáků  poskytují  informace o vzdělávání  učňů,  případně  i  jejich životopisná data  a

alespoň dílčím způsobem mapují historii školy, která je jinak málo známá.



- 8 -- 8 -

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře

Fond  uspořádala,  inventární  seznam  sestavila  Olga  Čiháková.  Úvod  zpracovala  Hana

Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v srpnu 2009.

Rokycany, 2. 12. 2009 Olga Čiháková
Hana Hrachová



- 9 -- 9 -

Příloha č. 1

Seznam použité literatury a pramenů

Prameny:

Archiv obce Mirošov, kronika obce I. díl, 1905 - 1951, nezpracováno.

Literatura:

Černohorský Zdeněk, Vývoj zemědělského školství v Československu, Praha 1980



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

I. Knihy

I. 1 Knihy evidenční

1 Katalog I. A třídy 1940 - 1941 K 1

2 Katalog I. B třídy 1940 - 1941 K 2

3 Katalog I. C třídy 1940 - 1941 K 3

4 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 4

5 Katalog II. třídy 1941 - 1942 K 5

6 Třídní kniha I. třídy 1942 - 1943 K 6

7 Katalog I. třídy 1942 - 1943 K 7

8 Třídní kniha II. třídy 1942 - 1943 K 8

9 Katalog II. třídy 1942 - 1943 K 9

10 Třídní kniha I. třídy 1943 - 1944 K 10

11 Třídní kniha II. třídy 1943 - 1944 K 11

12 Třídní kniha a katalog I. A třídy 1944 - 1945 K 12

13 Třídní kniha a katalog I. B třídy 1944 - 1945 K 13

14 Třídní kniha a katalog II. třídy 1944 - 1945 K 14

15 Třídní kniha a katalog I. třídy 1945 - 1946 K 15

16 Třídní kniha a katalog II. třídy 1945 - 1946 K 16

17 Třídní kniha a katalog I. třídy 1946 - 1947 K 17

18 Třídní kniha a katalog II. třídy 1946 - 1947 K 18

19 Třídní kniha a katalog I. třídy 1947 - 1948 K 19

20 Třídní kniha a katalog II. třídy 1947 - 1948 K 20

21 Třídní kniha a katalog I. třídy 1948 - 1949 K 21

22 Třídní kniha a katalog II. třídy 1948 - 1949 K 22

23 Třídní kniha a katalog II. třídy 1948 - 1949 K 23

 - 10 -



- 11 -- 11 -

Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní odborná škola zemědělská Mirošov

Značka archivního souboru: ZOŠ Mirošov

Časový rozsah: 1940 - 1949

Počet evidenčních jednotek: 23 (23 knih)

Počet inventárních jednotek: 23

Rozsah v bm: 0,14

Stav ke dni: 2. 12. 2009

Zpracovatel(é) archivního

souboru: Olga Čiháková

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky: Hana Hrachová

Počet stran: 11

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3)

Schválil: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D.

dne 2.12. 2009 - č.j. SOAP/070 - 0552/2009


